
Cetechovice
Kraj: Zlínský Okres: Kroměříž

Správní obvod: Kroměříž GPS souřadnice: 49.172292N, 17.261376E

Nadmořská výška: 328 m n. m. První pís. zmínka: 1131 (893 let) Katastrální výměra: 748 ha

Počet obyvatel: 194 PSČ: 768 02

Adresa URL: www.korycansko-zdounecko.cz/cetechovice/

Historie obce Cetechovice
Cetechovice jsou jedna z nestarších obcí okresu Kroměříž. První dochované zmínky jsou z r. 1131.
Obec byla několikrát prodána. Nejstarší písemná zpráva o tvrzi, která stála v místě nynějšího zámku,
je z r. 1482. Byla asi vodní tvrzí a patřila Janovským ze Strabenic. Další významnější majitelé, kteří
se v průběhu staletí vystřídali byli: Kokorští z Kokor, Páni z Víckova, Zástřizlové, Krčmové z
Koněpas, Osečtí z Oseka, hrabě Rottal, Ledeničtí z Ledenic a Říkovští z Dobrčic. Jednalo se o panství
malé, dlouho zanedbané, které po celou dobu své existence střídalo různé majitele z řad
převážně nižší šlechty.
V roce 1912 majitel Střílek, hrabě Albert Herberstein musel celé panství pro tísnivé finanční poměry
prodat. Koupila je Pozemková banka v Praze a ta 1. července 1912 prodala velkostatek Cetechovice i se zámkem
Josefu Šimonovi. Šimonova rodina obhospodařovala majetek až do roku 1948, kdy byl znárodněn. Po zlomu
režimu byl v 90. letech majetek v rámci restituce opět navrácen rodině Šimonově.
V katastru obce jsou ložiska vápence (prognózní zdroj), kamene drceného a kamene štěpného. Těžil se zde
i mramor, který byl velmi kvalitní a používal se na chrámové sloupy. Odtud název místní skály -
Mramůrka.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5763/cetechovice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.9.2024 18:15:08


